
Este es un precepto de la
mujer judía. Es la unión de tu
familia con la tradición judía.

Tu unión con las maravillosas
mujeres judías de todas las épo-
cas, las cuales todos los viernes
encendían las velas, tapaban sus
ojos, realizaban sus plegarias y se
tomaban ese respiro para su alma.

Una mujer casada habitualmente enciende dos
velas y puede agregar una adicional por cada
uno de sus hijos. Las mujeres solteras encienden
una vela.
En cuanto una niña pueda comprender la idea
de Shabat y puede recitar la bendición (aproxi-
madamente 3 años de edad), su madre debe pro-
porcionarle un candelabro y debe
enseñarle a encender las velas de
Shabat.
Las niñas deben encender antes
que su madre en caso de que
necesiten de su ayuda.
Es costumbre poner unas mone-
das en una "pushke" (alcancía para
Tzedaká) antes del encendido de
las velas.

El tiempo correcto del encendido de las velas de
Shabat es 18 minutos antes del ocaso, todos los
viernes. Si pasó este horario se debe tener cui-
dado de no encenderlas pasados 10 minutos
del horario indicado en este folleto.

A sí como las velas se encienden en honor
a Shabat, así también se encienden en
honor a las festividades.

Se recitan distintas bendiciones en las diferen-
tes festividades.
Vea el recuadro de "Las Bendiciones para el
Encendido de las Velas de Shabat y
Festividades" en este folleto.

Indica no encender antes de este horario.         Indica prohibido encender luego del horario.
Se debe encender desde una llama preexistente desde antes de la festividad.

1
2
3
4
5

Barúj atá A-do-nái E-lo-héinu mélej haolám ashér kideshánu bemitzvotáv
vetzivánu lehadlík ner shel Iom Hazikarón.
Bendito eres Tú, Señor Di-s nuestro, Rey del Universo, Quien nos santificó con Sus
preceptos y nos ordenó encender las velas del Iom Hazicarón.

Barúj atá A-do-nái E-lo-héinu mélej haolám ashér kideshánu bemitzvotáv
vetzivánu lehadlík ner shel Shabat ve shel Iom Hakipurím.
Bendito eres Tú, Señor Di-s nuestro, Rey del Universo, Quien nos santificó con Sus
preceptos y nos ordenó encender la vela de Shabat y de Iom Hakipurím.

Barúj atá A-do-nái E-lo-héinu mélej haolám ashér kideshánu bemitzvotáv
vetzivánu lehadlík ner shel Shabat ve shel Iom Tov.
Bendito eres Tú, Señor Di-s nuestro, Rey del Universo, Quien nos santificó con Sus
preceptos y nos ordenó encender la vela de Shabat y de la festividad.

Barúj atá A-do-nái E-lo-héinu mélej haolám ashér kideshánu bemitzvotáv
vetzivánu lehadlík ner shel Iom Tov.
Bendito eres Tú, Señor Di-s nuestro, Rey del Universo, Quien nos santificó con Sus
preceptos y nos ordenó encender la vela de la festividad.

Barúj atá A-do-nái E-lo-héinu mélej haolám shehejeianu vekiemánu vehiguianu
lizman hazé.
Bendito eres Tú, Señor Di-s nuestro, Rey del Universo, Quien nos otorgó vida, nos
sustentó y nos hizo llegar hasta la presente ocasión..

Fecha Festividad Bendición

Miércoles 12 Setiembre 2007 Vispera de 1º día Rosh Hashaná 5768 1 y 5
Jueves 13 Setiembre 2007 Vispera de 2º día Rosh Hashaná 5768 1 y 5
Viernes 21 Setiembre 2007 Vispera de Iom Kipur 2 y 5

Miércoles 26 Setiembre 2007 Vispera de 1º día de Sucot 4 y 5
Jueves 27 Setiembre 2007 Vispera de 2º día de Sucot 4 y 5
Miércoles 3 Octubre 2007 Vispera de Sheminí Atzeret 4 y 5
Jueves 4 Octubre 2007 Vispera de Simjat Torá 4 y 5

Sábado 19 Abril 2008 Vispera de 1º día de Pesaj 4 y 5
Domingo 20 Abril 2008 Vispera de 2º día de Pesaj 4 y 5
Viernes 25 Abril 2008 Vispera de 7º día de Pesaj 3
Sábado 26 Abril 2008 Vispera de 8º día de Pesaj 4

Domingo 8 Junio 2008 Vispera de 1º día de Shavuot 4 y 5
Lunes 9 de Junio 2008 Vispera de 2º día de Shavuot 4 y 5
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HORARIO DE ENCENDIDO DE LAS VELAS DE SHABAT
Y IOM TOV 5768 - 2007 / 2008

SHABAT / FESTIVIDAD
Rosh Hashaná
Rosh Hashaná

Haazinu
Iom Kipur
Sucot
Sucot
Jol Hamoed
Shminí Atzeret
Simjat Torá  

Bereshit
Noaj

Lej Lejá
Vaierá

Jaie Sará
Toldot

Vaietzé
Vaishlaj

Vaieshev
Miketz
Vaigash
Vaiejí

Shemot
Vaerá

Bó
Beshalaj

Itró
Mishpatím

Trumá
Tetzavé

Ki Tisá
Vaiakel
Pekudei
Vaikrá

Tzav
Shminí
Tazría
Metzorá

Ajarei
Pesaj
Pesaj
Pesaj
Pesaj

Kedoshim
Emor

Behar
Bejukotai

Bamidbar
Nasó

Shavuot
Shavuot

Behalotjá
Shelaj
Koraj
Jukat

- Balak
Pinjas
Matot
Masei
Devarím
Vaetjanán

Ekev
Reé

Shoftím
Ki Tetzé
Ki Tavó

Nitzavím
Rosh Hashaná 5769 

18:22
19:23
18:23
18:28
18:32
19:33
18:33
18:37
19:38
18:39
18:44
18:50
18:56
19:03
19:09
19:16
19:23
19:30
19:36
19:41
19:45
19:48
19:50
19:49
19:48
19:44
19:40
19:34
19:27
19:19
19:10
19:01
18:52
18:42
18:32
18:23
18:13
18:05
19:04
19:04
17:57
18:55
17:49
17:43
17:38
17:33
17:31
17:29
17:29
18:29
17:29
17:30
17:32
17:35
17:38
17:43
17:48
17:53
17:58
18:03
18:08
18:13
18:18
18:22
18:27
18:32
18:34

18:36
19:37
18:38
18:44
18:48
19:49
18:50
18:55
19:56
18:57
19:04
19:11
19:18
19:26
19:33
19:41
19:49
19:56
20:03
20:09
20:13
20:16
20:17
20:16
20:14
20:09
20:04
19:57
19:49
19:39
19:30
19:19
19:09
18:58
18:47
18:36
18:26
18:16
19:14
19:14
18:06
19:05
17:58
17:51
17:44
17:39
17:36
17:34
17:34
18:33
17:33
17:34
17:36
17:40
17:44
17:49
17:54
18:00
18:06
18:12
18:19
18:25
18:31
18:36
18:42
18:48
18:51

18:32
19:32
18:33
18:37
18:40
19:41
18:41
18:45
19:45
18:46
18:51
18:56
19:01
19:07
19:13
19:19
19:25
19:31
19:37
19:42
19:46
19:49
19:51
19:51
19:50
19:47
19:43
19:38
19:32
19:25
19:17
19:08
19:00
18:51
18:42
18:33
18:25
18:17
19:16
19:16
18:09
19:08
18:03
17:57
17:52
17:48
17:46
17:45
17:45
18:44
17:45
17:46
17:48
17:50
17:54
17:58
18:02
18:06
18:11
18:15
18:20
18:24
18:28
18:32
18:36
18:40
18:42

18:46
19:47
18:48
18:52
18:55
19:55
18:56
18:59
20:00
19:00
19:05
19:10
19:15
19:21
19:27
19:33
19:39
19:45
19:51
19:56
20:00
20:03
20:05
20:05
20:04
20:01
19:57
19:52
19:46
19:39
19:31
19:23
19:14
19:05
18:57
18:48
18:39
18:32
19:30
19:30
18:24
19:23
18:18
18:12
18:07
18:04
18:01
18:00
18:00
19:00
18:00
18:01
18:03
18:06
18:09
18:13
18:17
18:22
18:26
18:30
18:35
18:39
18:43
18:46
18:50
18:55
18:57

18:53
19:54
18:54
18:57
18:59
19:59
18:59
19:01
20:02
19:02
19:05
19:09
19:12
19:17
19:21
19:26
19:31
19:36
19:41
19:45
19:49
19:53
19:55
19:56
19:55
19:54
19:51
19:47
19:43
19:37
19:31
19:25
19:18
19:10
19:03
18:56
18:49
18:43
19:42
19:42
18:37
19:36
18:32
18:28
18:24
18:22
18:20
18:19
18:19
19:19
18:20
18:21
18:23
18:25
18:28
18:31
18:34
18:37
18:40
18:43
18:46
18:49
18:51
18:53
18:56
18:59
19:00

18:32
19:33
18:34
18:38
18:41
19:41
18:42
18:45
19:46
18:47
18:51
18:56
19:02
19:08
19:14
19:20
19:26
19:32
19:38
19:43
19:47
19:50
19:51
19:52
19:50
19:48
19:44
19:39
19:32
19:25
19:17
19:09
19:00
18:52
18:43
18:34
18:25
18:17
19:16
19:16
18:10
19:09
18:03
17:58
17:53
17:49
17:47
17:46
17:45
18:45
17:46
17:47
17:49
17:51
17:55
17:59
18:03
18:07
18:12
18:16
18:21
18:25
18:29
18:32
18:37
18:41
18:43

Bs. As. B. Blanca Concordia Córdoba Salta S. Fe
19:11
20:12
19:13
19:20
19:25
20:26
19:27
19:32
20:33
19:34
19:42
19:50
19:58
20:06
20:15
20:23
20:32
20:40
20:47
20:52
20:57
21:00
21:00
20:59
20:56
20:52
20:45
20:37
20:29
20:19
20:08
19:57
19:45
19:34
19:22
19:10
18:59
18:48
19:47
19:47
18:38
19:37
18:29
18:21
18:14
18:09
18:05
18:03
18:02
19:02
18:02
18:03
18:05
18:08
18:13
18:18
18:24
18:31
18:38
18:44
18:51
18:58
19:05
19:11
19:18
19:25
19:28

Bariloche

Hoy nosotros también necesitamos
la llama sagrada de cada joven
judía para mantener a las fuerzas
de la oscuridad a raya.

Estos son tiempos cuando los niños
miran más allá de casa y del cora-
zón, por la demanda de su propia
identidad y el deseo de crear una
vida plena de sentido para ellos.

Dejémoslas sostener una vela...
Permitámosles encender una flama
por sí mismas... Permitámosles sin-
tonizar sus aspiraciones con el
calor Divino de la luz del Shabat.

Niñas judías!
Sus madres las necesitan. Vuestro
pueblo las necesita. Su futuro como
mujer judía clama para que entren
en servicio ahora.  

Madres judías!
En cuanto su hija es lo
suficientemente grande como para
recitar la bendición (3 años),
enséñele a encender su propia vela
de Shabat. Porque la oscuridad nos
rodea, y sólo usted tiene el poder
para combatirla.

N uestros Sabios nos dicen que la
matriarca Rivka, encendía las
velas de Shabat a la

tierna edad de tres años.

Hace dos milenios, el sagrado Zohar
declaró que la mujer que enciende
sus velas de Shabat con alegría en su
corazón, trae paz a la tierra, larga vida
para sus seres queridos y será bendita
con hijos que iluminarán al mundo
con Torá.

Y en nuestra generación, el Rebe de
Lubavitch, Rabí Menachem M.
Schneerson, que su mérito nos proteja
dijo: Dejemos que cada mujer- incluso
las jóvenes niñas -
agreguen de su sagrada luz para
iluminar este mundo envuelto en la
oscuridad y confusión.

Encender las velas de Shabat es la
responsabilidad histórica de cada
esposa y madre judía. Pero en
nuestros tiempos su luz no es suficiente. 

Barúj atá A-do-nái E-lo-héinu mélej haolám
ashér kideshánu bemitzvotáv vetzivánu

lehadlik ner shel Shabat Kódesh.
Bendito eres Tú, Di-s, nuestro Señor,
Rey del Universo, Quien nos santificó

con Sus preceptos y nos ordenó
encender las velas del sagrado Shabat.

El valor de esta Mitzvá (Precepto) tiene total
vigencia, aún cuando tú no observes toda-
vía los demás Preceptos de Shabat, y este

hecho no debe ser un impedimento para que tú
enciendas las velas de Shabat y Iom Tov.
Por el contrario, tal vez por medio de esta her-
mosa Mitzvá podrás sentir el sabor especial de
Shabat que te facilitará su observancia. Todos
los Viernes, 18 minutos
antes de la puesta del
sol, enciende las Velas
de Shabat, poné tus
manos alrededor de las
llamas y hace tres
movimientos en forma
circular, luego cúbrete
los ojos y recita la
siguiente bendición:

La tradición relata el milagro
de nuestra matriarca Sara,
cuyas velas permanecían encendidas
desde el viernes a la tarde
hasta el próximo viernes al atardecer.

La Paz desciende
sobre el hogar judío
cada Shabat
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FECHA
Miércoles 12 Setiembre
Jueves 13 Setiembre
Viernes 14 Setiembre
Viernes 21 Setiembre
Miércoles 26 Setiembre
Jueves 27 Setiembre
Viernes 28 Setiembre
Miércoles 3 Octubre
Jueves 4 Octubre
Viernes 5 Octubre
Viernes 12 Octubre
Viernes 19 Octubre
Viernes 26 Octubre
Viernes 2 Noviem.
Viernes 9 Noviem.
Viernes 16 Noviem.
Viernes 23 Noviem.
Viernes 30 Noviem.
Viernes 7 Diciem.
Viernes 14 Diciem.
Viernes 21 Diciem.
Viernes 28 Diciem.
Viernes 4 Enero
Viernes 11 Enero
Viernes 18 Enero
Viernes 25 Enero
Viernes 1 Febrero
Viernes 8 Febrero
Viernes 15 Febrero
Viernes 22 Febrero
Viernes 29 Febrero
Viernes 7 Marzo
Viernes 14 Marzo
Viernes 21 Marzo
Viernes 28 Marzo
Viernes 4 Abril
Viernes 11 Abril
Viernes 18 Abril
Sábado 19 Abril
Domingo 20 Abril
Viernes 25 Abril
Sábado 26 Abril
Viernes 2 Mayo
Viernes 9 Mayo
Viernes 16 Mayo
Viernes 23 Mayo
Viernes 30 Mayo
Viernes 6 Junio
Domingo 8 Junio
Lunes 9 Junio
Viernes 13 Junio
Viernes 20 Junio
Viernes 27 Junio
Viernes 4 Julio
Viernes 11 Julio
Viernes 18 Julio
Viernes 25 Julio
Viernes 1 Agosto
Viernes 8 Agosto
Viernes 15 Agosto
Viernes 22 Agosto
Viernes 29 Agosto
Viernes 5 Setiembre
Viernes 12 Setiembre
Viernes 19 Setiembre
Viernes 26 Setiembre
Lunes 29 Setiembre

Indica no encender antes de este horario.   Indica prohibido encender luego del horario.
Se debe encender desde una llama preexistente desde antes de la festividad o del Shabat.

Para saber el horario de finalización del Shabat, el Sábado por la noche, agregue 1 hora a estos horarios.

{ LA LUZ DE SHABAT }Las noticias del día pueden hablar acerca
de asesinato y mutilación criminal, políti-
ca y polución, enfermedad y desastre - de

hecho el catálogo global de miseria humana.
Es un mundo amenazante, en el que el espíritu
judío se encuentra bajo
el ataque constante de la hipocresía, injusticia
e inmoralidad desenfrenada.
Pero hay una chispa Divina en cada uno de
nosotros.
Y por eso, hay esperanza.
Puesto que la luz es una poderosa fuerza que
triunfa siempre por encima de la oscuridad.
El ffuego ttoca eel ppabilo. LLa lllama sse ppropaga
hacia aarriba.
Otro hhogar sse lllena dde ppaz yy ssantidad, ccalor
y uunidad.
La mujer judía tiene invitada a la Reina Shabat
en su casa.
La oscuridad retrocede, desterrada por la luz
pacífica de las velas.
Es de verdad un regalo del cielo.
Todo lo que es bueno, todo lo santo es
simbolizado - y representado en la parpadeante
luz de las velas de Shabat:

· Armonía del hogar.  
· Dedicación a Di-s, la Torá

y sus Mitzvot
· Triunfo de la bondad.

· Infinita esperanza y fe
en el bien definitivo. 

ATENCION: La segunda noche de las
Festividades hay que tener cuidado de no
encender las velas de Iom Tov directamente ras-
pando un fósforo, sino que debe hacerse de un
fuego ya encendido y preexistente desde antes
del comienzo de la Festividad, esto puede ser
una llama piloto, una hornalla o una vela de
larga duración.
También se debe tener cuidado cuando Shabat
acontece a continuación de una Festividad, de
no encender las velas del Shabat después del
horario indicado ya que se profanaría el Shabat
al encender fuego después de que éste
comenzó.

18:16
19:13
18:17
18:22
18:25
19:23
18:27
18:31
19:29
18:32
18:38
19:44
19:50
19:57
20:03
20:10
20:17
20:24
20:30
20:35
20:39
20:42
20:44
20:43
20:42
20:38
20:34
20:28
20:21
20:13
20:04
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18:35
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17:22
17:21
18:23
17:21
17:22
17:24
17:27
17:31
17:35
17:40
17:45
17:50
17:56
18:01
18:06
18:11
18:16
18:21
18:26
18:28

Montevideo Pta. del Este
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18:17
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